TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1168/LĐLĐ-TGNC
V/v tiếp tục tăng cường các biện pháp cấp bách
 phòng, chống dịch Covid-19 theo tinh thần Công điện số 07/CĐ-UBND của UBND tỉnh

	Bình Định, ngày 28 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:
	- Liên đoàn lao động huyện, thị xã, thành phố;
	- Công đoàn ngành tỉnh;
	- CĐCS trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các đơn vị kinh tế, sự nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 27/6/2021 của UBND tỉnh Bình Định về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; đồng thời để chủ động ngăn chặn dịch bệnh xâm nhập, lây nhiễm vào tỉnh, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Bình Định đề nghị các cấp công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Không tụ tập từ 10 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 2 mét giữa người với người tại các địa điểm công cộng. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch, nhất là đeo khẩu trang, sát khuẩn tay nhanh và thực hiện giãn cách khi ngồi trên các phương tiện vận tải công cộng trong tỉnh (xe buýt, xe điện, xe taxi…).
2. Không tổ chức hoặc tham dự các hoạt động ăn, uống tại các cơ sở dịch vụ ăn uống (nhà hàng, quán ăn, café, giải khát…) kể từ 0h00 ngày 29/6/2021 cho đến khi có thông báo mới của Chủ tịch UBND tỉnh.
3. Đoàn viên, CNVCLĐ phải cài đặt ứng dụng Bluezone. Thực hiện khai báo y tế đầy đủ bằng các phần mềm Bluezone, Vietnam Health Declaration (VHD) hoặc Ncovi và thực hiện quét mã QR-Code bắt buộc tại tất cả các chốt kiểm tra y tế, các cơ sở y tế, các cơ quan, công sở, nhà máy, xí nghiệp…Tuyệt đối không thực hiện các hành vi làm ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch như:không tuân thủ các quy định về cách ly, khai báo y tế không trung thực, cố tình né tránh các chốt kiểm tra y tế...
4. Ban chấp hành các công đoàn cơ sở tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký điểm kiểm dịch tại địa chỉ https://tokhaiyte.vn để tạo mã QR-Code (nếu chưa có) và dán tại các điểm ra vào cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; hướng dẫn việc khai báo y tế người ra/vào cơ quan và các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.
5. Đối với các công đoàn cơ sở trong các cơ sở sản xuất kinh doanh và doanh nghiệp: chủ động phối hợp với người sử dụng lao động tuyên truyền, vận động đoàn viên và người lao động thực hiện nghiêm túc việc test nhanh kháng nguyên đối với công nhân và các đối tượng nguy cơ theo yêu cầu của Bộ Y tế tại Công văn số 4352/BYT-MT ngày 28/5/2021 về việc hướng dẫn cách ly, xét nghiệm trong các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp.
6.Vận động đoàn viên, CNVCLĐ theo dõi trang “CHÍNH QUYỀN ĐIỆN TỬ TỈNH BÌNH ĐỊNH”trên Zalo để cập nhật kịp thời các thông tin chính thống, chính xác về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước cũng như các thông tin về dịch bệnh Covid-19. Thực hiện theo dõi bằng cách:
- Gõ "chính quyền điện tử tỉnh Bình Định" tại ô tìm bạn bè, tin nhắn.
- Bấm Quan tâm để theo dõi trang.
7. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc LĐLĐ tỉnh có trụ sở hoạt động riêng như LĐLĐ các huyện Phù Mỹ, Phù Cát, Nhà Văn hóa Lao động tỉnh, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Công đoàn Bình Định, Công ty CP Du lịch Công đoàn Bình Định và cơ quan LĐLĐ tỉnh nghiên cứu triển khai thực hiện các giải pháp trên phù hợp với thực tế đơn vị.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Từ Bình

2